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16. august 2024 

EM 2024/112  

     

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sænke selskabsskatten til 20 

procentpoint. Sænkningen skal træde i kraft den 1. januar 2025. 

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit) 

 

Begrundelse 

Demokraatit ønsker vækst og udvikling herhjemme. Denne udvikling skal primært komme fra den private 

sektor. Vi er derfor nødt til at skabe gode rammer for, at virksomhederne får forbedret sine muligheder for 

at investere og dermed også for at øge sin produktivitet samt skabe vækst og arbejdspladser. 

Den mest enkle måde at gøre dette på er ved at lade virksomhederne beholde flere af deres egne penge. Vi 

foreslår derfor, at selskabsskatten bliver sænket til 20 procentpoint. Det vil betyde, at vore 

hjemmehørende virksomheder bliver mere konkurrencedygtige i forhold til udenlandske virksomheder, og 

vil samtidig betyde, at virksomhederne får bedre råd til at foretage investeringer, der vil være med til at 

skabe flere arbejdspladser og dermed også flere skatteindtægter fra borgere, der betaler indkomstskat. 

 

Det er derudover værd at notere sig, at den højere produktivitet som en sænkelse af selskabsskatten alt 

andet lige vil medføre også kommer den enkelte lønmodtager til gode i form af højere timeløn. Dette vil 

øge velstanden både i den enkelte familie og i samfundet generelt.1 

 

Herudover vil en sænkning af selskabsskatten gøre det mere attraktivt for udenlandske selskaber at 

investere i Grønland. Det kan betyde et mere varieret og dynamisk erhvervsliv, der sikrer indtægter og 

arbejdspladser til glæde for os alle.  

 

Vi er nødt til at huske på, at vi som land i princippet er i konkurrence med hele verden, når det handler om 

at tiltrække investeringer udefra. Her er det ingen hemmelighed, at vi på forhånd er lidt bagud på grund af 

vores infrastruktur. Derfor er vi nødt til at være konkurrencedygtige på andre parametre, og her er en lav 

selskabsskat et rigtig godt udgangspunkt. 

 

Som beskrevet nedenfor har forslaget økonomiske konsekvenser for landskassen. Heldigvis ved vi, at 

landskassen har fået øget sit økonomiske råderum, og det vil være oplagt, at grønlandske virksomheder for 

alvor kan mærke dette. Det foreslås på den baggrund, at forslaget finansieres via det øgede råderum. 

 

Jeg ser med disse ord frem til at høre, hvad Naalakkersuisut og de øvrige partier mener om mit forslag og 

håber på en bred opbakning.  

 
1 Økonomisk Analyse nr. 38, Udgivet af Økonomi- og Indenrigsministeriet i januar 2019 
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De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 

En reduktion af selskabsskatten med 5 procentpoint (fra 25 procentpoint til 20 procentoint) vil medføre et 

provenutab på ca. 10,2 millioner kroner for landskassen2. 

 

Herudover vil der være udgifter til udarbejdelsen af lovforslag inklusiv oversættelse og høring. Disse 

forventes dog ikke at overstige et akademisk årsværk af 500.000 kroner. 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 

Lokale virksomheder får flere penge til at drive og udvikle deres forretning 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen direkte konsekvenser 

 
2 Svar på § 37-spørgsmål nummer 128-2024 


